
بسته های آموزشی
در جهان

محرم نقي زاده

 اشاره
ــي، به عنوان یکي از ورودي هاي مهم  ــتة آموزش توجه ویژه به بس
ــي، ما را بر آن داشت نگاهي هر چند گذرا به بسته های  نظام آموزش
ــیم. آنچه در پي مي آید،  ــور جهان داشته باش ــي در چند کش آموزش

حاصل این کوشش است که با هم آن را مرور مي کنیم.
بستة آموزشي در اسناد بالا دستي چه جایگاهي دارد؟

در »سند تحول بنیادین آموزش وپرورش«، ذیل هدف عملیاتي9 ، 
ــش عمومي و  ــهیم و مؤثر و بخ ــارکت ارکان س ــي »جلب مش یعن
ــز ذیل هدف  ــمي و عمومي«، و نی ــت رس ــي در تعلیم و تربی غیردولت
ــاختارها، رویه ها و  ــي س ــي21، یعني »بازنگري و باز مهندس عملیات

رو ش ها« به دو راهکار اشاره شده است:
ــارکت بخش های دولتي و غیردولتي در  ــعة مش راهکار3-9. توس
ــي در  ــام امور مربوط به تولید، چاپ و توزیع مواد و منابع آموزش انج
ــت تولید  ــت هاي آموزش و پرورش با تأ کید بر سیاس چارچوب سیاس

بسته های آموزشی و سیاست چند تألیفی در کتاب های درسی.
راهکار9-21. حاکمیت برنامه محوري به جاي کتاب محوري و تولید 

بستة آموزشي در برنامه های درسي با رعایت اصل معلم محوري.
ــته های آموزشی یا اجزای خاص  در این مقاله، با چند نمونه از بس
برخی از بسته های آموزشی در برنامه های آموزشی بعضی از نقاط دنیا 
ــت تعداد این نمونه ها فراوان است. کافی  ــنا می شویم. بدیهی اس آش
ــت وگذاری در  ــت با هر کدام از واژگان یا عبارت های کلیدي گش اس
ــته باشید تا بتوانید با انبوهی از بسته  های آموزشی  دنیای مجازی داش

یا اجزای مستقل برخی بسته ها روبه رو شوید. 

کلیدواژه ها: بستة آموزشي، بستة مدیریت کلاس، کار پوشه، کار 
برگ، برگ آزمون، بستة ارزشیابي توصیفي، بستة آموزش خانواده

1. بستة آموزش�ی زبان انگلیسی؛  نسخة شانگهای 
Oxford Shanghai Edition )آکسفورد )چین

ــی کشور چین  ــی یکی از اولویت های آموزش آموزش زبان انگلیس
ــتة آموزشی زبان  ــمار می آید. »بس ــی به ش در زمینة برنامه های درس
ــامل کتاب دانش آموز، کتاب کار، نوار  ــانگهای« که ش ــی ش انگلیس
صوتی و کاربرگ است، توسط شرکت »آکسفورد« و به صورت بومی 

و اختصاصاً برای کشور چین تولید شده است. 
ــرکت های بزرگ آموزشی در جهان،  هم اکنون یکی از خدمات ش
ــته های بومی برای کشورها و حتی مدارس خاص  طراحی و تولید بس
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است که براساس سفارش و درخواست آن ها صورت می گیرد.
ــی، قطع  ــاهده در این کارافزار آموزش  ویژگی دیگر قابل مش
ــاهده  ــت که در تصویر مش ــته اس ــب کاربرگ های این بس جال
ــده برای  ــا تولیدات بومی ش ــتر ب ــنایی بیش ــد. برای آش می کنی
ــگاه »oxford« مراجعه کنید یا در  ــورهای گوناگون، به وب کش
ــت محصولات oxford برای کشور  وبگاه »Amazon« فهرس

چین را مشاهده کنید.

2. بس�تة آموزشی زبان انگلیسی؛ دوستان من اینجا 
My Pals Are Here! )هستند! )سنگاپور

ــط معلمان، یکی از روش های شناخته شدۀ  ــه توس ایجاد کارپوش
ــت. این روش در  ــورهای جهان اس ــیابی توصیفی در اکثر کش ارزش
ــیابی دانش آموزان دورۀ  ــنگاپور نیز یکی از روش های ارزش کشور س
دبستان است که توسط آموزگاران به کار برده می شود. از این رو تولید 
ــا عنوان کاربرگ، جزء  ــده ب کارافزارهایی به صورت پرفراژ و پانچ ش
ــت که در آموزش وپرورش سنگاپور  رایجی از بسته های آموزشی اس

متداول است. 
ــالای آن ها نام و  ــی را که در ب ــة کاربرگ های ــر، نمون در تصوی
ــت،  ــده اس ــته ش ــوز و کلاس مربوطه نوش ــی دانش آم نام خانوادگ
ــت و در  ــی اس ــن مجموعه به زبان انگلیس ــد. ای ــاهده می کنی مش
ــراه با دیگر  ــای مزبور هم ــرد دارد. کاربرگ ه ــتان کارب دورۀ دبس
ــرکت تولیدکنندۀ  ــک ش ــط ی ــی زبان، توس ــتة آموزش ــزای بس اج
ــر آثار آموزشی عرضه  ــنگاپور به بازار نش نرم افزارهای یادگیری س
ــنایی بیشتر با محصولات این شرکت، به سایت  می شوند. برای آش

ــد.  ــه کنی »www.edu.marshallcavendish.com« مراجع

3. بس�تة آموزش�ی زبان انگلیس�ی؛ بس�ته ای برای 
Yaz Seti تعطیلات تابستانی) کشور ترکیه( 

ــظ خودمان(،  ــان زنبق به تلف ــرکت »Zambak« ) یا هم ش
ــته های آموزشی در کشور  یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان بس
ــرکت خدمات گوناگونی از قبیل  ــناخته می شود. این ش ترکیه ش
ــا محتوای الکترونیک، تولید کاربرگ و کتاب  برگزاری آزمون ب
ــرکت در  ــور ترکیه ارائه می کند. این ش ــه مدارس کش کار را ب
ــور دارای نمایندگی دارد. بسته ای که  ــتان های گوناگون کش اس
ــتة آموزشی با عنوان »Yaz seti« است که  می بینید، یک بس
ــتانی آن قابل  ــزای بخش پیش دبس ــا فقط برخی از اج در اینج
ــته که بخش ها و اجزای گوناگون آن  ــت. این بس ــاهده اس مش
ــده اند، بسته ا ی  ــطه تولید ش ــتانی تا متوس برای دورۀ پیش دبس
ــت برای ارائة  محتوای آموزشی و سرگرم کننده در تعطیلات  اس
ــرده، کتاب داستان،  ــتان. اجزای آن عبارت اند از: لوح فش تابس
ــب و بازی که برخی از آن ها  محتوای دیجیتال، کارتون، برچس
ــایر بسته های  ــوند. برای آشنایی با س ــاهده می ش در تصویر مش
ــی این شرکت به سایت »www.zambak.com« مراجعه  آموزش

کنید.

Yaprak Test برگ آزمون
ــی آن»برگ آزمون«  ــه برای معادل فارس »Yaprak Test« )ک
ــرگ و یا کاربرگ  ــن واژه را به آزمون ب ــم و می توان ای را برگزیده ای
ــی در آموزش و پرورش ترکیه  ــرد(، واژۀ معمول و رایج نیز ترجمه ک
است. این کاربرگ ها به صورت پرفراژ شده یا به صورت برگ برگ در 
پوشش های پلاستیکی توسط انتشاراتی های آموزشی گوناگون تولید 
ــی از یک  ــا انواع متفاوتی دارند و همواره بخش ــوند. کاربرگ ه می ش

بستة آموزشی تلقی می شوند. 
ــا کاربرگ تدریس  ــؤال ی ــت ها«، به صورت بانک س »یاپراک تس
ــا کاربرگ های کار و تمرین  ــم، به صورت کاربرگ های هفتگی ی معل
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ــی ترکیه می شوند.  دانش آموزی تولید و روانة بازار محصولات آموزش
ــفارش مدارس بزرگ، به تولید  ــرکت های متفاوت در ترکیه به س ش
ــا معلمان مدارس با  ــت می زنند و مدارس ی ــن نوع کاربرگ ها دس ای
توجه به برندهای مشهور، از این کاربرگ های آموزشی بهره می برند. 
ــت، این کاربرگ ها همواره در کنار یک کتاب کار و  لازم به ذکر اس
ــیابی با عنوان »Deneme seti« یا  تمرین یا یک مجموعة ارزش
ــتة ارزیابی یا خودارزیابی( ارائه  »Deģerlendirme seti« )بس

می شوند. 
ــته های  ــرکت ها در عرصة تولید بس ــنایی با یکی از این ش برای آش
ــا Yaprak Test )برگ آزمون( می توانید به  ــی یا نوع کاربرگ ی آموزش
سایت این شرکت به نشانی »www.etkinokul.com« مراجعه کنید.

4. بستة آموزش�ی پاکتی برای درس فیزیک )کشور 
مالزی(

ــرورش  ــاد و آموزش و پ ــرو در اقتص ــورهای پیش ــزی از کش مال
ــورهای اسلامی است. در این کشور بسته های آموزشی متفاوتی  کش
 به کار گرفته می شوند. یکی از بسته های خاص این کشور که شرکت

»Sasbadi« تولید می کند، »بسته های آموزشی پاکتی« است. شیوۀ 
ــی )یا هر برنامة  ــت که برای هر موضوع درس ــن صورت اس کار بدی
ــی( یک بسته تولید و در داخل یک پاکت عرضه می شود. برای  درس
ــتان را که به صورت  ــتة آموزشی فیزیک دبیرس نمونه در تصویر، بس
کاربرگ های تا شده داخل پوشش مقوایی قرار داده شده اند، مشاهده 
ــود خلاصة محتوای هر هفتة  ــته وج می کنید. نکتة جالب در این بس
آموزشی تحت عنوان یک کارت است و بعد از تدریس، خلاصه شدۀ 

متن درس در اختیار دانش آموز قرار می گیرد. 
ــت* )واحد پول  ــال 2010 به قیمت 7/90 رینگی ــته در س این بس
مالزی( به بازار عرضه شد. برای  آشنایی با محصولات شرکت مذکور 

به سایت »www.sasbadi.com« مراجعه کنید.

5.بستة آموزشی اول دبستان در کشور چین

ــال اخیر به عنوان کشوری موفق در زمینة  ــور چین در چند س کش
آزمون های جهانی ریاضی- پیزا )pisa( عمل کرده است. به گزارش 
ــازمان همکاری اقتصادی و توسعه یا باشگاه ثروتمندان  OECD )س
ــهر شانگهای به عنوان یکی از موفق ترین نمونه های قابل  جهان(، ش
ــور چین را در جهان نمایندگی می کند.  الگوبرداری، آموزش های کش
مجموعة بستة آموزشي که در تصویر مشاهده می شود، شامل اجزای 
ــتان کشور چین در شهر شانگهای  گوناگون بستة آموزشی اول دبس
ــتفاده می شوند. در این  ــایر مدارس این کشور نیز اس ــت که در س اس
بسته عناصر کاربرگ، کتاب کار، لوح، جدول و نوار صوتی را می  توان 
ــاهده کرد. نکتة جالب و درس آموز از این بسته، وجود »کاست«  مش
ــت. در واقع، کشور چین باوجود اینکه  به عنوان یکی از اجزای آن اس
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بزرگ ترین صادرکنندۀ تبلت به جهان است، هنوز در آموزش و پرورش 
ــتة آموزشي حفظ  ــت را به عنوان یکی از عناصر اصلی بس خود، کاس

کرده است.

آش�نایی با سه بس�تة آموزشی تولید ش�ده در مرکز 
نوآوری های آموزشی مرآت )کشور ایران(

ــاره  ــن مرکز نیز بارها اش ــن کتاب های ای ــه در مت ــور ک همان ط
ــی مرآت«، در مقام پشتیبان  ــده است، »مرکز نوآوری های آموزش ش
برنامه های درسی- آموزشی مدارس، یکی از اصلی ترین فعالیت های 
ــب در  ــی مناس ــته های آموزش ــود را به طراحی، تولید و توزیع بس خ
ــایر  ــت. هر چند برخی از س ــای گوناگون اختصاص داده اس زمینه ه
ــتة آموزشی  تولیدات مرآت را نیز می توان به مثابه اجزایی از یک بس
معرفی کرد، ولی در اینجا برای جلوگیری از طولانی شدن بحث، تنها 

به معرفی سه بستة آموزشی از تولیدات مرآت بسنده می کنیم.
الف( بستة مدیریت کلاس درس مرآت

بستة مدیریت کلاسی، مجموعه ای از چند بستة آموزشی مستقل است 
که مبتنی بر برنامه های درسی و اهداف کتاب های درسی ایران و توسط 
ــده است. این بسته از آغاز تا  ــی مرآت تولید ش مرکز نوآوری های آموزش
واپسین ماه های سال تحصیلی 93-92، پنج سال تجربة کاربست توسط 
مدارس را طی کرده است. این بسته که هم اکنون بیش از 2000 مدرسه 
در سراسر کشور از آن استفاده می کنند، از بستة حداقلی »الف« )یعنی فقط 
استفاده از یک جزء بسته( تا بستة حداکثری »ت« )یعنی استفاده از همة 
اجزای بسته و توسط همة دانش آموزان در مدرسه( در اختیار مدارس ایران 
ــامل اجزایی چون طرح درس، کاربرگ،  قرار گرفته است. بستة مزبور ش
ــیابی و کتاب معلم است. برای  کتاب کار، محتوای دیجیتال، برگة ارزش
 »www.meraat.ir« ــایت ــنایی با عناصر این بسته می توانید به س آش

مراجعه کنید. 

ب( بستة ارزشیابی توصیفی

ــیابی توصیفی برای پایه های اول، دوم و سوم ابتدایی   بستة ارزش
ــتیبانی از اجرای طرح ارزشیابی توصیفی- کیفی در  ــتای پش و در راس
ــور و توسط مرکز نوآوری های آموزشی مرآت تولید  دبستان های کش
ــده است. این بسته از میان ابزارهای موجود در ارزشیابی توصیفی،  ش
ــت جزء را به عنوان اجزای حداقلی بستة آموزشی مد  ــه جزء از هش س
ــی  ــاس محتوای کتاب های درس ــرار داده و برای آن ها، براس نظر ق
ــتة آموزشی  ــت. این بس ــوم تولید محتوا کرده اس پایه های اول تا س
در حال حاضر حاوی سه جزء آزمون کتبی، فهرست وارسی مشاهده 
ــون کتبی و ارائة  ــت و همراه با تصحیح آزم ــون عملکردی اس و آزم
ــود.  ــی، به مدارس متقاضی تحویل می ش ــای کیفی و کم کارنامه ه
ــهیل فعالیت های  ــتة آموزشی، تس ــتفاده کننده از این بس معلمان اس
ــج آزمون ها را به  ــاهدۀ نتای ــودگی خاطر، آرامش و نیز مش جنبی، آس
ــی و کیفی، از مزایای  ــح و تحلیل نتایج به صورت کم ــراه تصحی هم

آن شمرده اند.
ج( بستة آموزش خانوادۀ مدرسة ما )مجموعة لذت زندگی(

ــه فقط از آن دانش آموزان و معلمان نیست و خانواده ها نیز  مدرس
ــته باشند. از این رو مرکز  ــه ای سهمی داش باید از آموزش های مدرس
ــی مرآت در اقدامی نوآورانه، به تولید بسته ای با  نوآوری های آموزش
ــة ما« دست زده که شامل دو  ــتة آموزش خانوادۀ مدرس عنوان »بس

بخش است:
ــاس مقتضیات  ــی بر اس ــاب تألیف ــد کت  بخ�ش اول: 12 جل
ــامل 12 مجموعة  خانواده های ایرانی با عنوان »لذت زندگی« که ش
ــیرین از مهارت های زندگی مورد نیاز  ــریحی بسیار کاربردی و ش تش
ــت و در نگارش آن ها از مطالعات داخلی و جهانی معتبر،  خانواده هاس
دیدگاه های سازمان بهداشت جهانی و نیازهای خانواده های ایرانی با 
ــناد تحولی آموزش و پرورش کشورمان بهره گرفته  در نظر داشتن اس
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ــت. کتاب ها در قطع پالتویی تولید شده اند و در مجموع 12  ــده اس ش
جلد و حجمی بالغ بر 1100 صفحه دارند. هر 12 جلد به  طور یکجا و 

داخل یک قاب عرضه شده اند. 

ــی مجازی و شامل پورتال آموزش خانواده   بخش دوم: بخش
است. دسترسی به این پورتال رایگان است و حتی کسانی که نتوانند 
ــته را تهیه کنند، می توانند از محتوای آن بهره ببرند.  جزء کاغذی بس
پورتال از بخش های متنوعی تشکیل شده است و قابلیت بومی سازی 
ــوای تصویری،  ــز دارد. در این پورتال، محت ــه را نی ــرای هر مدرس ب
ــیابی هر مهارت در اختیار خوانندگان قرار گرفته است.  صوتی و ارزش
ــن، به دلیل محدودیت صفحات کتاب ها و محدودیت در ارائة  همچنی
ــتر، بیش از دو برابر حجم صفحات کتاب ها، اطلاعات  اطلاعات بیش

از طریق پورتال در اختیار خانواده ها قرار گرفته است. 

 پی نوشت
* هر رینگیت تقریباً معادل 1000 تومان است.

 منابع
1. www.edu.marshallcavendish.com
2. www.zambak.com
3. www.etkinokul.com
4. www.sasbadi.com
5. www.meraat.ir

6. بسته 12 جلدی خانواده )مجموعة لذت زندگی(. مرکز نوآوری های آموزشی مرآت. 
تهران.

و  آموزش وپرورش  شورای عالی   .)1390( آموزش وپرورش  بنیادین  تحول  سند   .7
شورای عالی انقلاب فرهنگی.
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